
REGIONE PIEMONTE BU14S1 06/04/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52 e 53 
assunte nella seduta dell’Ufficio di Presidenza del 2 marzo 2023 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 41/2023 - Cl. 5.2.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO TECNICO 
D'ACCOMPAGNAMENTO ED AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023/2025. 
ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA ED USCITA PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ IN MATERIA DI PROMOZIONE DEI DIRITTI UMANI. 
(GM/NF/GMA) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO TECNICO 
D'ACCOMPAGNAMENTO ED AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023/2025. 
ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA ED USCITA PER LA REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITÀ IN MATERIA DI PROMOZIONE DEI DIRITTI UMANI. (GM/NF/GMA) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

Visto l'art. 12 "Attività di promozione dei diritti umani" della legge regionale 18 novembre 
2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 25 novembre 2022, n. 89-6082, con la quale la 
Regione ha provveduto a iscrivere, con riferimento agli esercizi 2022/2023/2024 del bilancio 
di previsione finanziario e gestionale 2022/2024 la somma di € 50.000,00 annui sul proprio 
capitolo di spesa capitolo 148234, art. 0, ad oggetto "Attività di promozione dei diritti umani"; 
 
 

  
 
 

Vista la successiva deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2022, n. 1-6347, con la 
quale la Regione ha disposto ed autorizzato una partecipazione, a valere delle proprie risorse 
iscritte nell'esercizio 2022, per la complessiva somma di € 18.000,00, ad iniziative in materia 
di tutela dei diritti umani organizzate dal "Comitato regionale per i Diritti Umani e Civili", 
istituito con l.r. 4/2020 presso il Consiglio regionale del Piemonte e, in particolare, ha 
destinato € 8.000,00 per il progetto "Tutela dei diritti delle donne migranti, rifugiate e 
chiedenti asilo" ed € 10.000,00 per il progetto "Crisis Watch";   
 
 

  
 
 

Vista, ancora, la determinazione dirigenziale della Direzione A1000A - Direzione della Giunta 
Regionale, n. 756/2022, del 30 dicembre 2022, con la quale è stato disposto l'impegno 
concreto, a titolo di trasferimento ed in favore del Consiglio regionale del Piemonte, della 
citata somma complessiva di € 18.000,00 "per le attività e i progetti di cui al Piano delle 
attività allegato alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. 
45/2022, integrato con il progetto Crisis Watch"; 
 
 

  
 
 



Vista la nota prot. n. 4666 del 20/2/2023, a firma del Direttore della Direzione Processo 
legislativo e Comunicazione Istituzionale, dott.ssa Aurelia Jannelli; 
 

 

  
 

 

Vista poi la nota prot. 5591 del 27/02/2023, con la quale si informa che la variazione richiesta 
al bilancio di previsione e gestionale 2023-2025, esercizio finanziario 2023, del Consiglio 
regionale, è conseguente alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 33 del 22/02/2023, 
che ha approvato i programmi di attività per l’anno 2023 del Settore Organismi consultivi e 
Osservatori e, tra gli altri, il piano di attività del Comitato regionale per i Diritti Umani e civili e 
che, in tale atto, l’Ufficio di Presidenza ha altresì recepito la deliberazione n. 1-6347 del 
28/12/2022 con cui la Giunta regionale ha deciso di concedere un contributo di euro 
18.000,00 al Consiglio regionale di cui € 8.000,00 destinati alla realizzazione delle iniziative 
relative alla “Tutela dei diritti delle donne migranti, rifugiate e richiedenti asilo” ed € 
10.000,00 per la realizzazione del progetto “Crisis Watch”; 
 
 

  
 
 

Visto che, per le citate somme, è stato chiesto di iscrivere apposito vincolo di bilancio alla 
destinazione della spesa; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 254-25283 del 20 dicembre 2022 che ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per gli anni 2023, 2024 
e 2025 e la successiva e conseguente deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 286 del 28 
dicembre 2022, con la quale è stato approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il 
Bilancio finanziario gestionale e sono state assegnate ai Responsabili di Direzione le risorse 
finanziarie necessarie per il raggiungimento degli obiettivi; 
 
 

  
 

 

Vista, da ultimo, la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 18 del 2 febbraio 2023, ad 
oggetto "Approvazione risultanze relative al pre-consuntivo esercizio finanziario 2022 ed 
aggiornamento del prospetto dimostrativo del risultato presunto di amministrazione al 
31/12/2022. Conseguente approvazione della variazione n. 1/2023 al bilancio di previsione 
2023/2025"; 
 
 

  
 

 

Dato atto che, per poter procedere regolarmente nell'esercizio 2023 e, qualora necessario, in 
quelli successivi, al regolare introito dei trasferimenti effettuati dalla Regione per specifiche 
iniziative in materia di tutela dei diritti umani non è riscontrabile, nel bilancio di previsione 
recentemente approvato, un idoneo capitolo/articolo di entrata, che risulta quindi necessario 
istituire e dotare adeguatamente per l'esercizio finanziario 2023, in relazione alla somma 
oggetto di trasferimento; 
 
 

  
 
 

Riscontrata poi la necessità di procedere ad istituire anche uno o più correlativi 
capitoli/articoli di parte uscite, necessari per gestire le spese finanziate e che potranno, nel 
futuro, essere finanziate, con vincolo di destinazione, dai trasferimenti della Regione 
Piemonte in materia di tutela dei diritti umani; 
 

 

  
 

 

Visto l’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 “Variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale” che, al comma 2, lett. a), disciplina la 
variazione di iscrizioni in entrata derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici e 
l'iscrizione delle relative spese; 
 
 

  
 
 

Visto l’art. 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento per l’autonomia contabile del 
Consiglio regionale, approvato con DCR 368-7231 del 26 marzo 2019, che assegna alla 



competenza dell’Ufficio di Presidenza le variazioni relative alla iscrizione in entrata derivanti 
da assegnazioni vincolate e delle relative spese; 
 

 

  
 

 

Dato atto che, nelle citate note, è stato in particolare richiesto di procedere a: 
 
 

- Istituire i seguenti capitoli di entrata e spesa, con dotazione pari a zero in competenza e 
cassa 
 
 

* parte entrate - capitolo 15, art. 2 (Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 104), ad oggetto 
"Trasferimenti correnti dalla Regione (L.R. 4/2020) - Trasferimenti correnti della Regione per 
 le attività di promozione dei diritti umani (L.R. 4/2020)"; 
 
 

* parte uscite - capitolo 16140, art. 7 (Missione 1, Programma 101, Titolo 1, macroaggregato 
103), ad oggetto "Attività di promozione dei diritti umani (L.R. 4/2020) – Servizi (L.R. 
4/2020)" – piano dei conti U.1.03.02.02.999; 
 
 

* parte uscite - capitolo 16143, art. 7 (Missione 1, Programma 101, Titolo 1, macroaggregato 
104), ad oggetto "Attività di promozione dei diritti umani (L.R. 4/2020) - Trasferimenti 
correnti a istituzioni sociali private (L.R. 4/2020) – piano dei conti U.1.04.04.01.000"; 
 
 

* parte uscite - capitolo 16144, art. 7 (Missione 1, Programma 101, Titolo 1, macroaggregato 
104), ad oggetto "Attività di promozione dei diritti umani (L.R. 4/2020) - Trasferimenti 
correnti ad altre amministrazioni locali n.a.c. (L.R. 4/2020)" - piano dei conti 
U.1.04.01.02.999; 
 

 

- Apportare la seguente variazione al bilancio di previsione e gestionale 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023, del Consiglio regionale 
 
 

* capitolo 15, art. 2, entrate - iscrizione di + € 18.000,00, in competenza e cassa; 
 
 

* capitolo 16143, art. 7, uscite - iscrizione di + € 18.000,00, in competenza e cassa; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la sopraccitata variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – 
esercizio finanziario 2023, risulta rilevante ai fini della dovuta trasmissione dell’allegato 8.1 al 
tesoriere banca Unicredit S.p.A., senza tuttavia alterare l'equilibrio complessivo del bilancio di 
previsione approvato, come nell'immediato seguito riepilogato: 
 

 

* + € 18.000,00, in competenza e cassa, sul capitolo 15, art. 2 - parte entrate 2 (Titolo 2, 
Tipologia 101, Categoria 104), ad oggetto "Trasferimenti correnti dalla Regione (L.R. 4/2020) 
- Trasferimenti correnti della Regione per  le attività di promozione dei diritti umani (L.R. 
4/2020)" e, quindi per un totale entrate finali di competenza aumentato da € 51.989.823,23 
ad € 52.007.823,23; 
 
 

* + € 18.000,00, in competenza e cassa, sul capitolo 16143, art. 7 - parte uscite (Missione 1, 
Programma 101, Titolo 1, macroaggregato 104), ad oggetto "Attività di promozione dei diritti 
umani (L.R. 4/2020) - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private (L.R. 4/2020)" e, 
quindi, per un totale spese finali aumentato da € 84.370.349,17 (agg.to DUP n. 18/2023) ad € 
84.388.349,17; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

1) di autorizzare, secondo quanto dettagliatamente indicato in premessa, la istituzione dei 
seguenti capitoli di entrata e spesa nel bilancio finanziario 2023-2025 del Consiglio regionale 
del Piemonte: 
 

 

* parte entrate - capitolo 15, art. 2 (Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 104), ad oggetto 
"Trasferimenti correnti dalla Regione (L.R. 4/2020) - Trasferimenti correnti della Regione per 
 le attività di promozione dei diritti umani (L.R. 4/2020)"; 
 
 



* parte uscite - capitolo 16140, art. 7 (Missione 1, Programma 101, Titolo 1, macroaggregato 
103), ad oggetto "Attività di promozione dei diritti umani (L.R. 4/2020) – Servizi (L.R. 
4/2020)" – piano dei conti U.1.03.02.02.999; 
 
 

* parte uscite - capitolo 16143, art. 7 (Missione 1, Programma 101, Titolo 1, macroaggregato 
104), ad oggetto "Attività di promozione dei diritti umani (L.R. 4/2020) - Trasferimenti 
correnti a istituzioni sociali private (L.R. 4/2020) – piano dei conti U.1.04.04.01.000"; 
 
 

* parte uscite - capitolo 16144, art. 7 (Missione 1, Programma 101, Titolo 1, macroaggregato 
104), ad oggetto "Attività di promozione dei diritti umani (L.R. 4/2020) - Trasferimenti 
correnti ad altre amministrazioni locali n.a.c. (L.R. 4/2020)" - piano dei conti 
U.1.04.01.02.999; 
 
 

  
 
 

2) di autorizzare, in termini di competenza e cassa la seguente variazione del bilancio di 
previsione e gestionale del Consiglio regionale del Piemonte 2023-2025, esercizio 2023: 
 
 

* + € 18.000,00, in competenza e cassa, sul capitolo 15, art. 2 - parte entrate (Titolo 2, 
Tipologia 101, Categoria 104), ad oggetto "Trasferimenti correnti dalla Regione (L.R. 4/2020) 
- Trasferimenti correnti della Regione per le attività di promozione dei diritti umani (L.R. 
4/2020)"; 
 

 

* + € 18.000,00, in competenza e cassa, sul  capitolo 16143, art. 7 - parte uscite (Missione 1, 
Programma 101, Titolo 1, macroaggregato 104), ad oggetto "Attività di promozione dei diritti 
umani (L.R. 4/2020) - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private (L.R. 4/2020)"; 
 

 

  
 

 

3) di approvare la conseguente complessiva variazione al bilancio di previsione del Consiglio 
regionale 2023-2024-2025, annualità 2023, così come esposta nell’Allegato A), parte 
integrante della presente deliberazione secondo quanto in premessa indicato; 
 
 

  
 

 

4) di dare atto che detta variazione non altera gli equilibri generali del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, annualità 2023; 
 

 

  
 
 

5) di approvare inoltre la conseguente variazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2023/2025, di cui agli Allegati B) e C), 
che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
 

  
 
 

6) di disporre l'assegnazione dei capitoli di nuova istituzione, e delle relative risorse iscritte, 
in capo alla Direzione Processo Legislativo e Comunicazione Istituzionale; 
 
 

  
 
 

7) di procedere alla trasmissione dell’allegato 8.1 di cui al d.lgs 118/2011 e s.m.i. al Tesoriere 
Banca Unicredit S.p.A.   



MISSIONE:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsioni di competenza 51.841.823,23 18.000,00 0,00 51.859.823,23

Titolo : 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

residui presunti 53.837.345,14 0,00 0,00 53.837.345,14

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 7.428.729,18 0,00 0,00 7.428.729,18

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.659.500,00 0,00 0,00 2.659.500,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 22.292.296,76 0,00 0,00 22.292.296,76

103.162.293,17

previsione di cassa 125.313.988,43 18.000,00 0,00 125.331.988,43

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti 35.609.101,23 0,00 0,00 35.609.101,23

previsione di competenza 103.144.293,17 18.000,00 0,00

93.616.977,97 18.000,00 93.634.977,97

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti 28.651.788,61 0,00 28.651.788,61

previsione di 

competenza

77.191.495,62 18.000,00 77.209.495,62

previsione di cassa

28.651.788,61

previsione di competenza 77.191.495,62 18.000,00 77.209.495,62

previsione di cassa 93.616.977,97 18.000,00 93.634.977,97

previsione di cassa 42.193.163,55 18.000,00 42.211.163,55

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

residui presunti 28.651.788,61 0,00

Totale Programma 0101 - Organi istituzionali

residui presunti 11.389.189,38 0,00 11.389.189,38

previsione di competenza 30.803.974,17 18.000,00 30.821.974,17

18.000,00 30.821.974,17

previsione di cassa 42.193.163,55 18.000,00 42.211.163,55

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 0101 - Organi istituzionali

1 - Spese correnti

residui presunti 11.389.189,38 0,00 11.389.189,38

previsione di competenza 30.803.974,17

0,00

in aumento in diminuzione

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 

ESERCIZIO

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 

OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023

Consiglio Regionale Piemonte Allegato A)

 Allegato delibera di variazione del bilancio finanziario

Anno di Competenza 2023

Variazioni: 9 del 2023



0,00 103.162.293,17

previsione di cassa 124.337.839,41 18.000,00 0,00 124.355.839,41

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

residui presunti 60.701.072,18 0,00 0,00 60.701.072,18

previsione di competenza 103.144.293,17 18.000,00

51.859.823,23

previsioni di cassa 98.567.168,37 18.000,00 0,00 98.585.168,37

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

residui presunti 53.852.345,14 0,00 0,00 53.852.345,14

previsioni di competenza 51.841.823,23 18.000,00 0,00

51.859.823,23

previsioni di cassa 98.567.168,37 18.000,00 0,00 98.585.168,37

Totale Titolo : 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti 53.852.345,14 0,00 0,00 53.852.345,14

previsioni di competenza 51.841.823,23 18.000,00 0,00

previsioni di cassa 98.552.168,37 18.000,00 0,00 98.570.168,37

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche



Residuo 35.609.101,23 0,00 0,00 0,00 35.609.101,23

103.162.293,17

Cassa 125.313.988,43 18.000,00 0,00 18.000,00 125.331.988,43Totale generale delle Spese

Stanziamento 103.144.293,17 18.000,00 0,00 18.000,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18.000,00

Cassa 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

Residuo 1.539.947,99 0,00 0,00 0,00 1.539.947,99

Cassa 4.198.971,99 18.000,00 0,00 18.000,00 4.216.971,99

1 Titolo 1 - Spese correnti

Totale MacroAggregato 1040000

Stanziamento 2.659.024,00 18.000,00 0,00 18.000,00 2.677.024,00

STAMPA  SPESA - RIEPILOGO PER MACROAGGREGATO

SPESA - 2023

Importo Iniziale Variazione Variazione Saldo Importo Finale

60.701.072,18

129.117.468,41 18.000,00 0,00 18.000,00 129.135.468,41

Residuo 60.701.072,18 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 103.144.293,17 18.000,00 0,00 18.000,00 103.162.293,17

Cassa

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

Residuo 53.731.940,31 0,00 0,00 0,00 53.731.940,31

51.676.154,67

Cassa 98.263.094,98 18.000,00 0,00 18.000,00 98.281.094,98

Saldo Importo Finale

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Totale Categoria 2010104

Stanziamento 51.658.154,67 18.000,00 0,00 18.000,00

Importo Iniziale Variazione Variazione 

Consiglio Regionale Piemonte Proposta di Variazione al Documento Tecnico Gestionale Allegato B)

Delibera dell'Ufficio di presidenza

Variazione n.9/2023

ENTRATA - 2023



20/feb/2023 15:39

18.000,00 0,00 18.000,00 125.331.988,43

Residuo 35.609.101,23 0,00 0,00 0,00 35.609.101,23

Totale generale delle Spese

Stanziamento 103.144.293,17 18.000,00 0,00 18.000,00 103.162.293,17

Cassa 125.313.988,43

0,00

0,00 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

Cassa

0,00 1.539.947,99

2.677.024,00

Cassa 4.198.971,99 18.000,00 0,00 18.000,00 4.216.971,99Totale MacroAggregato 1040000

Stanziamento 2.659.024,00 18.000,00 0,00 18.000,00

Residuo 1.539.947,99 0,00 0,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18.000,00

Cassa 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

1 Titolo 1 - Spese correnti

16143 / 7
ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEI DIRITTI 

UMANI (L.R. 4/2020)

Stanziamento 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

STAMPA  SPESA - RIEPILOGO PER  CAPITOLO-MACROAGGREGATO

SPESA - 2023

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione Variazione Saldo Importo Finale

60.701.072,18

129.117.468,41 18.000,00 0,00 18.000,00 129.135.468,41

Residuo 60.701.072,18 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 103.144.293,17 18.000,00 0,00 18.000,00 103.162.293,17

Cassa

18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

Cassa 0,00

0,00 53.731.940,31

51.676.154,67

Cassa 98.263.094,98 18.000,00 0,00 18.000,00 98.281.094,98Totale Categoria 2010104

Stanziamento 51.658.154,67 18.000,00 0,00 18.000,00

Residuo 53.731.940,31 0,00 0,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

15 / 2
TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA 

REGIONE (L.R. 4/2020)

Stanziamento 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

ENTRATA - 2023

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione Variazione Saldo Importo Finale

Consiglio Regionale Piemonte Variazioni n. 9 del 2023 Proposta di Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale Allegato C)

Delibera dell'Ufficio di presidenza

STAMPA PER ENTRATE - RIEPILOGO PER CAPITOLO



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 42/2023 - Cl. 4.4.4.1. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: RINNOVO DEGLI INCARICHI DEI RESPONSABILI DI DIREZIONE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 22 DELLA LEGGE REGIONALE 28 LUGLIO 2008, N. 23. (CM/GB) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

RINNOVO DEGLI INCARICHI DEI RESPONSABILI DI DIREZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 22 
DELLA LEGGE REGIONALE 28 LUGLIO 2008, N. 23. (CM/GB) 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Richiamata la D.U.P. n. 178 dell'11 dicembre 2020 con la quale si è proceduto all’approvazione 
dell’attuale struttura organizzativa del Consiglio regionale; 
 

 

  
 
 

Richiamata la D.U.P. n. 27 del 25 febbraio 2021 con la quale è stato conferito, con decorrenza 
dal 01.04.2021 fino al 31.03.2023, per un periodo di anni due, eventualmente rinnovabile, 
l’incarico di responsabile della Direzione Processo legislativo e Comunicazione istituzionale 
alla dottoressa Aurelia Jannelli e, per il medesimo periodo, l’incarico di Segretario Generale 
del Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
 

 

  
 

 

Richiamata altresì la D.U.P. n. 28 del 25 febbraio 2021 con la quale è stato conferito, con 
decorrenza dal 01.04.2021 fino al 31.03.2023, per un periodo di anni due, eventualmente 
rinnovabile, l’incarico di responsabile della Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi 
informativi e Organismi di garanzia al dottor Michele Panté; 
 
 

  
 
 

Considerato che è in corso un’ulteriore riorganizzazione che necessita di un intervento di 
modifica legislativa che sarà inserito in un provvedimento legislativo di prossima 
approvazione e che tale riorganizzazione non prevede, nel prossimo triennio, significative 
modifiche nelle funzioni attribuite alle attuali Direzioni; 
 

 

  
 
 

Valutata l’imminente scadenza degli incarichi dirigenziali e ritenuto opportuno procedere al 
rinnovo dei medesimi in modo da assicurare la continuità dell’azione amministrativa; 
 
 

  
 
 

Richiamata la D.G.R. n. 3-5633 del 19 settembre 2022, con la quale la Giunta regionale, a 
seguito della sentenza n. 19780/2022 della Corte di Cassazione in ordine all’applicabilità della 
durata minima degli incarichi dirigenziali di cui all’art. 19, comma 2 del d.lgs. 165/2001 ha 
modificato la D.G.R. n. 8-1327 del 8.05.2020 stabilendo in tre anni la durata degli incarichi 
dirigenziali di responsabile di Settore, e di Struttura Temporanea, fermo restando il limite di 
permanenza in servizio previsto dalla normativa vigente in materia di collocamento in 



quiescenza e ritenuto di adeguare il termine minimo della durata degli incarichi dirigenziali 
individuandolo in anni tre e confermando in anni cinque il termine massimo; 
 

 

  
 

 

Richiamate la D.U.P. n. 200 del 29 dicembre 2020 recante “Approvazione requisiti per la 
copertura dei posti di responsabile di direzione. Determinazione durata degli incarichi”, la 
D.U.P. n. 8 del 21 gennaio 2021 recante  “Modifica dei criteri per il conferimento e la revoca 
degli incarichi direttoriali e dirigenziali del Consiglio regionale. Allegati B1 e B2 dell'allegato 
b) del provvedimento organizzativo approvato da ultimo con D.U.P. n. 119 del 15.06.2017”, la 
D.U.P. n. 24 del 9 febbraio 2021 recante “Articoli 22 e 22 bis legge regionale 28 luglio 2008, n. 
23. Approvazione requisiti per la copertura dei posti di responsabile di Settore” e la D.U.P. n. 
175 del 3 dicembre 2020 contenente disposizioni in ordine alla rotazione ordinaria degli 
incarichi dirigenziali; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di confermare le previsioni contenute nei provvedimenti di cui al punto precedente 
per la parte non incompatibile con la durata minima triennale degli incarichi dirigenziali; 
 
 

  
 
 

Dato atto che si intendono conseguentemente modificati i provvedimenti di cui ai punti 
precedenti nella parte in cui prevedono la durata biennale degli incarichi dirigenziali e che si 
provvederà, con il provvedimento di riorganizzazione delle strutture del Consiglio regionale, a 
modificare l’allegato B) del provvedimento organizzativo approvato da ultimo con D.U.P. n. 
119 del 15.06.2017, apportando altresì altre modifiche di coordinamento con la 
riorganizzazione stessa e con i mutamenti legislativi e contrattuali sopravvenuti; 
 

 

  
 

 

Ritenuto inoltre di dare atto che, con successivo provvedimento, si procederà al rinnovo degli 
incarichi di responsabile di settore, vicario, vicedirettore e gli eventuali interim per le 
strutture del Consiglio regionale, sulla base delle proposte che perverranno dai responsabili 
di Direzione; 
 

 

  
 
 

Ritenuto pertanto di rinnovare alla dottoressa Aurelia Jannelli l’incarico di responsabile della 
Direzione Processo legislativo e Comunicazione Istituzionale, con decorrenza dal 01.04.2023 
fino al 31.03.2026, per un periodo di anni tre, eventualmente rinnovabile e di rinnovare, per il 
medesimo periodo, ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, alla 
dottoressa Aurelia Jannelli, l’incarico di Segretario Generale del Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Ritenuto altresì di rinnovare l’incarico di responsabile della Direzione Amministrazione, 
Personale, Sistemi informativi e Organismi di garanzia al dottor Michele Panté, con 
decorrenza dal 01.04.2023 fino al 31.03.2026, per un periodo di anni tre, eventualmente 
rinnovabile; 
 
 

  
 
 

Richiamate la D.U.P. n. 161 del 5.11.2020 avente ad oggetto “Approvazione della metodologia 
di graduazione delle posizioni dirigenziali del ruolo del Consiglio regionale” e la D.U.P. n. 2 del 
8.1.2021 avente ad oggetto “Graduazione delle posizioni dirigenziali di livello direzionale, ai 
sensi della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 161 del 5 novembre 2020”; 
 

 

  
 

 

Vista la D.G.R. n. 6-2686 del 29 dicembre 2020 con la quale è stata riformata la metodologia 
per la graduazione delle posizioni dirigenziali adeguandola al contratto decentrato integrativo 
per la dirigenza sottoscritto in data 11.12.2020; 
 
 

  
 
 

Vista la D.U.P. n. 218 del 29 dicembre 2021 di autorizzazione alla sottoscrizione del Contratto 
Collettivo integrativo per la dirigenza anno 2021; 
 
 



  
 

 

Richiamata la D.U.P. n. 287 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto “Riforma parziale della 
metodologia per la graduazione delle posizioni dirigenziali di cui alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza n. 161 del 5 novembre 2020. Definizione delle retribuzioni di 
posizione dirigenziali a valere dall'anno 2022. Presa d'atto”; 
 
 

  
 

 

Ritenuto pertanto di confermare che alla dottoressa Aurelia Jannelli spetta, per l’incarico di 
responsabile della Direzione Processo legislativo e Comunicazione istituzionale, una 
retribuzione di posizione annua lorda pari a euro 104.900,00, integrata di euro 4.000,00 per 
l’incarico di Segretario generale; 
 
 

  
 
 

Ritenuto pertanto di confermare che al dottor Michele Panté spetta, per l’incarico di 
responsabile della Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e Organismi di 
garanzia, una retribuzione di posizione annua lorda pari a euro 104.900,00; 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

1) di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, la durata degli incarichi dirigenziali 
del Consiglio regionale in minimo tre anni, massimo cinque anni; 
 
 

  
 

 

2) di confermare i contenuti dei provvedimenti di cui alle deliberazioni dell’Ufficio di 
Presidenza n. 200 del 29 dicembre 2020, n. 8 del 21 gennaio 2021, n. 24 del 9 febbraio 2021, 
n. 175 del 3 dicembre 2020, in premessa richiamate, per la parte non incompatibile con la 
durata minima triennale degli incarichi dirigenziali, dando atto che tali provvedimenti si 
intendono conseguentemente modificati nella parte in cui prevedono la durata biennale degli 
incarichi dirigenziali e che si provvederà, con il provvedimento di riorganizzazione delle 
strutture del Consiglio regionale, a modificare l’allegato B) del provvedimento organizzativo 
approvato da ultimo con D.U.P. n. 119 del 15.06.2017, apportando altresì altre modifiche di 
coordinamento con la riorganizzazione stessa e con i mutamenti legislativi e contrattuali 
sopravvenuti; 
 
 

  
 

 

3) di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa, alla dottoressa Aurelia Jannelli, 
l’incarico di responsabile della Direzione Processo legislativo e Comunicazione Istituzionale, 
con decorrenza dal 01.04.2023 fino al 31.03.2026, per un periodo di anni tre, eventualmente 
rinnovabile e, per il medesimo periodo, l’incarico di Segretario Generale del Consiglio 
regionale, ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
 
 

  
 
 

4) di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa, al dottor Michele Panté, l’incarico di 
responsabile della Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e Organismi di 
garanzia, con decorrenza dal 01.04.2023 fino al 31.03.2026, per un periodo di anni tre, 
eventualmente rinnovabile; 
 
 

  
 
 

5) di confermare che alla dottoressa Aurelia Jannelli spetta, per l’incarico di responsabile della 
Direzione Processo legislativo e Comunicazione istituzionale, una retribuzione di posizione 
annua lorda pari a euro 104.900,00, integrata di euro 4.000,00 per l’incarico di Segretario 
Generale; 
 
 

  
 

 



6) di confermare che al dottor Michele Panté spetta, per l’incarico di responsabile della 
Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e Organismi di garanzia, una 
retribuzione di posizione annua lorda pari a euro 104.900,00; 
 
 

  
 
 

7) di dare atto che, con successivo provvedimento, si procederà al rinnovo degli incarichi di 
responsabile di settore, vicario, vicedirettore e gli eventuali interim per le strutture del 
Consiglio regionale, sulla base delle proposte che perverranno dai responsabili di Direzione. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 43/2023 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: ART. 1, COMMA 3 TER DELLA LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 1998, N. 39. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE PER IL PERSONALE DEGLI 
UFFICI DI COMUNICAZIONE NON UTILIZZATE NELL'ANNO 2022. (CM/AA) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

ART. 1, COMMA 3 TER DELLA LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 1998, N. 39. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE PER IL PERSONALE DEGLI UFFICI DI 
COMUNICAZIONE NON UTILIZZATE NELL'ANNO 2022. (CM/AA) 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Richiamata la legge regionale 1 dicembre 1998, n. 39 recante “Norme sull’organizzazione 
degli uffici di comunicazione e sull’ordinamento del personale assegnato”; 
 

 

  
 

 

Vista la D.U.P. n. 219 assunta in data 29 dicembre 2021 che ha previsto la determinazione 
delle risorse finanziarie per il personale degli Uffici di Comunicazione per l’anno 2022 e la 
proroga dei contratti del personale degli Uffici di Comunicazione con termine di scadenza al 
31 dicembre 2021 e a fine mandato del componente dell’Ufficio di Presidenza di riferimento, 
fino al giorno precedente all’elezione del nuovo Ufficio di Presidenza; 
 

 

  
 

 

Vista la D.C.R. n. 195-2598 assunta in data 8 febbraio 2022, con la quale si è provveduto alla 
nomina del Presidente del Consiglio regionale Stefano Allasia, del Vice Presidente Francesco 
Graglia, del Vice Presidente Daniele Valle, nonché del Consigliere Segretario Ivano Martinetti, 
del Consigliere Segretario Gianluca Gavazza e del Consigliere Segretario Michele Mosca; 
 

 

  
 

 

Vista altresì la D.U.P. n. 11 assunta in data 8 febbraio 2022 che ha rideterminato la 
ripartizione del budget per la spesa del personale degli Uffici di Comunicazione dell’Ufficio di 
Presidenza per l’anno 2022, in cui si è dato atto che esso spetta ai nuovi componenti eletti 
dell’Ufficio di Presidenza, in proporzione al periodo dall’8 febbraio 2022 al 31 dicembre 2022, 
comprensivo delle risorse necessarie per gli emolumenti relativi a trasferte e missioni del 
personale a tempo determinato; 
 

 

  
 

 

Rilevato che ai sensi del comma 3 ter dell’art. 1 della l.r. 39/1998: “Le risorse finanziarie di cui 
ai commi 3 e 3 bis, non utilizzate in ciascun anno sono portate in aumento delle disponibilità 
finanziarie per l’anno successivo e comunque non oltre la fine del mandato del presidente, del 
vice presidente e degli assessori della Giunta regionale, assegnatari delle risorse necessarie 
all’utilizzo del personale addetto agli uffici di comunicazione della Giunta regionale, nonché 
dei componenti dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale assegnatari delle risorse 



necessarie all’utilizzo del personale addetto agli uffici di comunicazione del Consiglio 
regionale”; 
 

 

  
 

 

Dato atto che si sono realizzati residui nell’anno 2022 per complessivi euro 269.196,37; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di procedere alla ripartizione dei suddetti residui secondo quanto riportato nel 
prospetto predisposto dall’ufficio competente, allegato al presente atto, Allegato A, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
 

  
 
 

Dato altresì atto che le risorse residue di cui al punto precedente incrementano le 
disponibilità finanziarie, deliberate con D.U.P. n. 2 assunta in data 12 gennaio 2023, dei 
componenti dell’Ufficio di Presidenza con riferimento solo all’annualità successiva (nel caso 
specifico solo per l’anno 2023); 
 
 

  
 
 

Ritenuto inoltre di dare mandato al responsabile della direzione competente in materia di 
personale di predisporre gli atti propedeutici alle necessarie variazioni di bilancio, anche 
tramite prelievo dal fondo di riserva sul bilancio per l’esercizio 2023; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

1) di determinare ai sensi del comma 3 ter dell’art. 1 della legge regionale 1 dicembre 1998, n. 
39 le risorse finanziarie non utilizzate dai componenti dell’Ufficio di Presidenza per il 
personale nel corso dell’anno 2022 per complessivi euro 269.196,37; 
 
 

  
 
 

2) di procedere alla ripartizione dei residui di cui al punto 1 secondo quanto riportato nel 
prospetto predisposto dall’ufficio competente, allegato al presente atto, Allegato A, per farne 
parte integrante e sostanziale e di dare altresì atto che tali importi incrementano le 
disponibilità finanziarie per l’anno 2023 deliberate con D.U.P. n. 2 del 12 gennaio 2023; 
 

 

  
 

 

3) di dare mandato al responsabile della direzione competente in materia di personale di 
predisporre gli atti propedeutici alle necessarie variazioni di bilancio, anche tramite prelievo 
dal fondo di riserva sul bilancio per l’esercizio 2023. 



Allegato A

PRESIDENTE ALLASIA STEFANO 160.664,67           

VICE PRESIDENTE GRAGLIA FRANCESCO 54.125,01              

VICE PRESIDENTE VALLE DANIELE 25.779,27              

SEGRETARIO GAVAZZA GIANLUCA 5.830,15                

SEGRETARIO MARTINETTI IVANO 6.624,33                

SEGRETARIO MOSCA MICHELE 16.172,94              

TOTALE 269.196,37           

XI LEGISLATURA  -  UFFICI DI COMUNICAZIONE       -     L.R. 
39/1998 - RISORSE NON UTILIZZATE ANNO 2022



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 44/2023 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: ARTICOLO 1, COMMA 4 QUATER DELLA LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 1981, N. 20. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE NON UTILIZZATE NELL'ANNO 
2022. (CM/AA) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

ARTICOLO 1, COMMA 4 QUATER DELLA LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 1981, N. 20. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE NON UTILIZZATE NELL'ANNO 2022. 
(CM/AA) 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Richiamata la legge regionale 8 giugno 1981, n. 20 recante “Assegnazione di personale ai 
gruppi consiliari”; 
 

 

  
 

 

Evidenziato che il budget di spesa per il personale dei singoli gruppi consiliari è determinato 
in base al numero dei componenti, tenuto conto degli attuali incarichi di cui all’articolo 1, 
comma 4 bis, della l.r. 20/1981, a decorrere dalla costituzione del gruppo; 
 

 

  
 

 

Vista la D.U.P. n. 206 assunta in data 15 dicembre 2021 relativa alla determinazione delle 
risorse finanziarie per spese del personale spettante ai singoli gruppi consiliari per l’anno 
2022; 
 
 

  
 

 

Vista altresì la D.U.P. n. 73 assunta in data 28 aprile 2022 con cui si è provveduto 
all’aggiornamento dell’assegnazione delle risorse finanziarie ai gruppi consiliari per le spese 
del personale per l’anno 2022 a seguito dell’adesione del Consigliere regionale Mauro Fava al 
gruppo consiliare Forza Italia a decorrere dal 21 aprile 2022; 
 
 

  
 
 

Vista anche la D.U.P. n. 214 assunta in data 27 ottobre 2022 con cui si è provveduto ad un 
nuovo aggiornamento dell’assegnazione delle risorse finanziarie ai gruppi consiliari per le 
spese del personale per l’anno 2022 a seguito delle dimissioni dalla carica del Consigliere 
Marco Grimaldi in data 18 ottobre 2022 e della surroga nello stesso giorno della Consigliera 
Silvana Accossato, che ha comunicato di costituire il 20 ottobre 2022 il gruppo consiliare 
Liberi Uguali Verdi; 
 
 

  
 
 

Rilevato che ai sensi del comma 4 quater dell’art. 1 della l.r. n. 20/1981 è disposto che “le 
risorse finanziarie di cui al comma 4, non utilizzate nel corso dell’anno sono portate in 
aumento delle disponibilità finanziarie del gruppo per l’anno successivo e comunque non 
oltre la fine della legislatura” e che nel prospetto, predisposto dall’ufficio competente, 



Allegato A al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, sono riportate le risorse 
finanziarie non utilizzate dai gruppi consiliari nel corso dell’anno 2022, che saranno portate 
in aumento delle risorse finanziarie per spese del personale spettante ai singoli gruppi 
consiliari per l’anno 2023 approvate con D.U.P. n. 1 assunta in data 12 gennaio 2023; 
 
 

  
 
 

Dato atto che le risorse di cui all’Allegato A incrementano le disponibilità finanziarie del 
gruppo consiliare con riferimento solo all’annualità successiva (nel caso specifico solo per 
l’anno 2023) e, solo per la quota eventualmente non spesa, sono portate in aumento del 
budget annuale fino a fine legislatura; 
 

 

  
 
 

Ritenuto di dare mandato al responsabile della direzione competente in materia di personale 
di predisporre gli atti propedeutici alle eventuali necessarie variazioni di bilancio, anche 
tramite prelievo dal fondo di riserva sul bilancio per l’esercizio 2023; 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

1. di approvare il prospetto predisposto dall’ufficio competente allegato A al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale che riporta le risorse finanziarie non utilizzate dai 
gruppi consiliari nel corso dell’anno 2022 e che saranno portate in aumento delle 
disponibilità finanziarie dei gruppi medesimi per l’anno 2023 approvate con D.U.P. n. 1 
assunta in data 12 gennaio 2023 e comunque non oltre la fine della legislatura; 
 

 

  
 
 

2. di dare mandato al responsabile della direzione competente in materia di personale di 
predisporre gli atti propedeutici alle eventuali necessarie variazioni di bilancio, anche tramite 
prelievo dal fondo di riserva sul bilancio per l’esercizio 2023. 



Allegato A

FORZA ITALIA 110.086,87            

LEGA SALVINI PIEMONTE 301.938,28            

PARTITO DEMOCRATICO 158.062,73            

MOVIMENTO CINQUE STELLE 54.830,33               

MODERATI 4.678,28                 

CHIAMPARINO PER IL PIEMONTE  -  MONVISO 6.521,10                 

LIBERI UGUALI VERDI 4.989,76                 

FRATELLI D'ITALIA 57.984,79               

GRUPPO MISTO M4O UNIONE POPOLARE 8.849,70                 

GRUPPO MISTO EUROPA VERDE 38.874,72               

TOTALE 746.816,56            

XI LEGISLATURA    -    GRUPPI CONSILIARI    -   L.R. 20/1981  -  
RISORSE NON UTILIZZATE ANNO 2022



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 45/2023 - Cl. 4.5 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA 
ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO REGIONALE FRANCESCO GRAGLIA. FUNZIONI E RELATIVE 
RETRIBUZIONI (L.R. N. 39/1998, ART. 1, COMMA 7). (CM/AA) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA ACQUISIRE 
PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
FRANCESCO GRAGLIA. FUNZIONI E RELATIVE RETRIBUZIONI (L.R. N. 39/1998, ART. 1, 
COMMA 7). (CM/AA) 
 
 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 46/2023 - Cl. 4.13.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ATTIVAZIONE DI UNA COLLABORAZIONE VOLONTARIA E 
GRATUITA PER L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE FRANCESCO 
GRAGLIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 5, COMMA 9 DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 
2012, N. 95 COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE 7 AGOSTO 2012, 
N. 135 E DALL'ARTICOLO 17, COMMA 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015, N. 124. 
(CM/AA) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

AUTORIZZAZIONE ALL'ATTIVAZIONE DI UNA COLLABORAZIONE VOLONTARIA E GRATUITA 
PER L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE FRANCESCO GRAGLIA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 5, COMMA 9 DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95 COME 
MODIFICATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE 7 AGOSTO 2012, N. 135 E DALL'ARTICOLO 17, 
COMMA 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015, N. 124. (CM/AA) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

O M I S S I S 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 47/2023 - Cl. 4.5 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: MODIFICA DEL CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO 
STIPULATO IN DATA 8 FEBBRAIO 2022 AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 
39/1998 CON L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE FRANCESCO 
GRAGLIA E AUTORIZZATO CON D.U.P. N. 12 APPROVATA IN DATA 8 FEBBRAIO 
2022. FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE. (CM/AA) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

MODIFICA DEL CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO STIPULATO IN 
DATA 8 FEBBRAIO 2022 AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 39/1998 CON L'UFFICIO DI 
COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE FRANCESCO GRAGLIA E AUTORIZZATO CON D.U.P. 
N. 12 APPROVATA IN DATA 8 FEBBRAIO 2022. FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE. 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. (CM/AA) 
 

 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 48/2023 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA 
ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DANIELE VALLE. FUNZIONI E RELATIVE RETRIBUZIONI 
(L.R. N. 39/1998, ART. 1, COMMA 7). (CM/FMT) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA ACQUISIRE 
PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
DANIELE VALLE. FUNZIONI E RELATIVE RETRIBUZIONI (L.R. N. 39/1998, ART. 1, COMMA 7). 
(CM/FMT) 
 
 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 49/2023 - Cl. CR 1.20.2 - 24/2022A/CR, 14 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FESTA E MOSTRA MERCATO DEL TARTUFO NERO DI 
SCAGNELLO" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI SCAGNELLO. (FF/FDP) 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "FESTA E MOSTRA MERCATO 
DEL TARTUFO NERO DI SCAGNELLO" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI SCAGNELLO. 
(FF/FDP) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione n. 19/2023 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 
 
 

  
 
 

Vista la nota prot. CR n. 4104 del 15/02/2023, integrata con nota prot. CR n. 4529 del 
17/02/2023, con la quale il Comune di Scagnello (CN), con sede in Piazza Giovanni XXIII, 1 - 
12070 Scagnello (CN), Cod. Fisc./P.I. 00541470043, ha richiesto al Consiglio regionale 
l’organizzazione partecipata dell’iniziativa “Festa e Mostra mercato del Tartufo Nero di 
Scagnello” che si svolgerà nelle giornate dell’11 e 12 marzo 2023; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’iniziativa, la cui finalità è la promozione del tartufo nero, rinomato prodotto 
tipico di Scagnello, prevede una serie di eventi finalizzati alla valorizzazione del pregiato 
prodotto, in programma nelle giornate dell’11 e 12 marzo, in occasione della XX^ edizione 



della “Festa e Mostra mercato del Tartufo Nero di Scagnello”, con esposizione e vendita del 
Tartufo nero e di prodotti tipici e artigianali della Val Mongia e del cuneese in generale; 
 

 

  
 

 

Preso atto, dal progetto descrittivo, che nel corso della manifestazione si svolgeranno alcune 
iniziative particolarmente rilevanti e coinvolgenti, tra le quali spicca la gara di ricerca al 
tartufo, con una sfida tra i trifulai piemontesi e liguri, con elezione del “Trifulao dell’anno”; 
 

 

  
 

 

Tenuto conto che, dal progetto descrittivo si evince anche la finalità didattica-istruttiva 
dell’iniziativa, con il coinvolgimento di circa 150 bambini provenienti da 7 Scuole dei Comuni 
limitrofi, che si cimenteranno in un progetto da realizzare su carta fornita dal Comune, 
finalizzato a suscitare in loro l’interesse per i prodotti locali e, nello specifico, per il Tartufo 
Nero. Tutti i partecipanti riceveranno un premio per l’impegno dimostrato; la premiazione 
sarà animata da uno spettacolo degli allievi ed artisti della scuola di circo “Cascina 
all’Inverso”, offerto dal Comune; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa è un’importante occasione di richiamo non solo per la cittadinanza 
del Comune di Scagnello, ma anche per i territori circostanti, con visitatori provenienti da 
tutto il Piemonte, e che durante le giornate della manifestazione sarà dedicato spazio a 
momenti di valorizzazione e promozione del prodotto tipico, il Tartufo nero, importante 
risorsa per lo sviluppo economico dell’intera vallata; 
 

 

  
 

 

Accertato che, secondo quanto dichiarato con nota integrativa al progetto descrittivo, prot. CR 
n. 5774 del 28/2/2023, alcune iniziative (pranzi e cene a base di prodotti tipici locali e 
l’esibizione di Alessandro Barbero, direttamente dal Cirque du Soleil con il Kobra Bmx Team) 
saranno curate dalla Proloco del Comune di Scagnello sia dal punto di vista organizzativo che 
finanziario; 
 

 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, al Comune è stato già 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei succitati Criteri; 
 
 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 3.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Festa e Mostra mercato del Tartufo Nero 
di Scagnello” in collaborazione con il Comune di Scagnello (CN); 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa dal sindaco del Comune di Scagnello (CN), agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 



allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Festa e Mostra mercato 
del Tartufo Nero di Scagnello” in collaborazione con il Comune di Scagnello (CN), con sede in 
Piazza Giovanni XXIII, 1 - 12070 Scagnello (CN), Cod. Fisc./P.I. 00541470043, per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) 
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le 
risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 3.000,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 50/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "APERTURA STRAORDINARIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 
DEL PARLAMENTO SUBALPINO (17-19 MARZO 2023)" IN COLLABORAZIONE CON 
IL MUSEO NAZIONALE DEL RISORGIMENTO ITALIANO. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "APERTURA STRAORDINARIA 
DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL PARLAMENTO SUBALPINO (17-19 MARZO 2023)" IN 
COLLABORAZIONE CON IL MUSEO NAZIONALE DEL RISORGIMENTO ITALIANO. (FF/MR) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione n. 19/2023 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 4536 del 17/02/2023 e n. 5971 del 1/3/2023, con la quale il Museo 
Nazionale del Risorgimento Italiano con sede in Via Accademia delle Scienze 5, CF 
80082050016, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
"Apertura straordinaria della Camera dei deputati del Parlamento Subalpino (17-19 marzo 
2023)" che si svolgerà da venerdì 17 a domenica 19 marzo dalle ore 10 alle ore 19; 
 
 

  
 
 

Atteso che in occasione della Giornata dell’Unità d’Italia, della Costituzione, dell’Inno e della 
Bandiera e del 75° anniversario della Costituzione italiana si propone al Consiglio regionale e 
al Comitato Resistenza e Costituzione – nei giorni dal 17 al 19 marzo 2023 – la riapertura 



straordinaria al pubblico della Camera dei Deputati del Parlamento Subalpino, l’unica aula 
parlamentare rimasta integra in Europa tra quelle nate con le rivoluzioni del 1848 e 
riconosciuta monumento nazionale dal 1898; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’apertura dell’aula del Parlamento Subalpino permetterà ai visitatori di vivere 
l’emozione unica di entrare nel cuore della storia d’Italia accedendo ai luoghi dove si è svolta 
l’attività legislativa del Regno sardo tra l’8 maggio 1848 e il 28 dicembre 1860 e dove 
personaggi come Camillo Cavour, Giuseppe Garibaldi, Lorenzo Valerio, Angelo Brofferio, 
Cesare Balbo, Massimo d’Azeglio, Vincenzo Gioberti, Quintino Sella e centinaia di altri posero 
le basi della democrazia italiana; 
 
 

  
 
 

Atteso che dal 1938, anno del trasferimento del Museo a Palazzo Carignano, la Camera è 
diventata parte integrante dell’esposizione che è possibile ammirare dall’esterno; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa ha lo scopo di riconsegnare al pubblico, anche se solo per pochi 
giorni, questo patrimonio inestimabile, un gioiello della città, dando la possibilità ai cittadini 
di visitare l’interno di questo luogo storico, con l’obiettivo di stimolare la cultura della 
cittadinanza attiva e la condivisone dei valori collettivi; 
 

 

  
 

 

Rilevato che il Museo Nazionale del Risorgimento Italiano ha richiesto al Consiglio regionale 
un sostegno affinché sia possibile al pubblico accedere gratuitamente, accompagnati dalle 
guide del Museo, a piccoli gruppi, all’aula del Parlamento Subalpino dopo aver visitato le 
prime quindici sale dell’esposizione, proseguendo successivamente alla visita alle rimanenti 
sale; 
 
 

  
 

 

Atteso che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale dell’iniziativa verrà apposto il 
logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa è coerente con gli obiettivi del Consiglio regionale del Piemonte di 
valorizzazione delle giornate celebrative istituzionali nazionali e internazionali; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle attività di celebrazione delle ricorrenze istituzionali e delle 
solennità civili in collaborazione con istituzioni e associazioni locali, regionali e nazionali; 
 
 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, al Museo è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 
32/2023; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  
 

 



Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 10.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Apertura straordinaria della Camera dei 
deputati del Parlamento Subalpino (17-19 marzo 2023)" in collaborazione con il Museo 
Nazionale del Risorgimento Italiano, con sede in Via Accademia delle Scienze 5, CF 
80082050016; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Museo Nazionale del Risorgimento 
Italiano, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Apertura straordinaria 
della Camera dei deputati del Parlamento Subalpino (17-19 marzo 2023)" in collaborazione 
con il Museo Nazionale del Risorgimento Italiano con sede in Via Accademia delle Scienze 5, 
CF 80082050016, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
10.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 51/2023 - Cl. 1.20.2/24/19 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "RODELLO ARTE DOLCETTO" IN COLLABORAZIONE CON IL 
COMUNE DI RODELLO. (FF/LM) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "RODELLO ARTE DOLCETTO" 
IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI RODELLO. (FF/LM) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione n. 19/2023 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 
 

 

  
 

 

Vista la nota prot. n. 5624 del 27/02/2023 con la quale il Comune di Rodello (CN), con sede in 
piazza Comunale 6, Rodello (CN), CF 81000850040, ha richiesto al Consiglio regionale 
l’organizzazione partecipata dell’iniziativa “Rodello Arte Dolcetto” che si svolgerà dal 18 
marzo al 31 ottobre 2023; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’iniziativa si articola in due principali eventi: “Festival del Dolcetto d’Alba 2023”, 
giunto alla nona edizione, che ha l’obiettivo di valorizzare e promuovere le tradizioni, il 
territorio e l’eccellenza vitivinicola delle Langhe e “Rodello Arte – Il Sacro e il Dono”, settima 
edizione, che ha come obiettivo la produzione di opere d’arte contemporanea ispirata ai temi 
del sacro e del dono; 
 
 

  



 
 

Preso atto che il Comune di Rodello è inserito nel sito Unesco Langhe-Roero-Monferrato e che 
tale riconoscimento è dovuto all’arte della coltivazione della vite da parte dei vitivinicoltori e 
alla conservazione del territorio; 
 

 

  
 
 

Atteso che nel corso dell’iniziativa “Festival del Dolcetto d’Alba 2023” le cantine produttrici di 
dolcetto d’Alba potranno partecipare al concorso “Rodello Arte Dolcetto” con l’annata 2021 
che sarà premiata da degustatori e sommelier Fisar e che, inoltre, si terranno meeting, tavole 
rotonde e videoconferenze sul vino, con la partecipazione di protagonisti ed esperti del 
settore vitivinicolo del territorio e che il centro storico di Rodello accoglierà i produttori locali 
che avranno la possibilità di far conoscere e degustare al pubblico il proprio Dolcetto d’Alba; 
 
 

  
 
 

Atteso che il progetto “Rodello Arte” vuole stimolare la produzione di arte sacra, valorizzando 
il fecondo spirito intellettuale e creativo che, a partire dagli anni ‘60, caratterizza questo 
angolo di Langa; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’edizione 2023 di “Rodello Arte – Il Sacro e il Dono” intende arricchirsi della 
dimensione legata all’inclusione, tenendo in particolare considerazione le disabilità cognitive 
e sensoriali, chiedendo ai numerosi artisti dei workshop di creare opere che tengano conto 
anche di questa sensibilità, opere che saranno esposte da giugno ad ottobre presso il Museo di 
Arte Sacra contemporanea “Dedalo Montali”; 
 

 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
19/2023, rientra nella tematica della promozione del territorio regionale in quanto ha come 
obiettivo quello di far conoscere ed apprezzare la produzione vitivinicola della Langa e la 
storia secolare ricca di lavoro e di monumenti, soprattutto religiosi, che contrassegnano il 
territorio; 
 
 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di sviluppo, promozione e valorizzazione del territorio del Piemonte e 
delle sue tradizioni culturali, artistiche ed enogastronomiche; 
 

 

  
 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 
32/2023; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 4.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Rodello Arte Dolcetto” in collaborazione 



con il Comune di Rodello (CN), con sede in piazza Comunale 6, Rodello (CN), CF 
81000850040; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Rodello (CN), agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Rodello Arte Dolcetto” 
in collaborazione con il Comune di Rodello (CN), con sede in piazza Comunale 6, Rodello (CN), 
CF 81000850040, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare 
le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in €  4.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 52/2023 - Cl. 1.17.2.4.1/2023 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DEL PROGETTO 
"ESTETICA ONCOLOGICA PER CURARE OLTRE LE CURE" IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE ACTO PIEMONTE - ALLEANZA CONTRO IL TUMORE 
OVARICO - ONLUS. (DB/FA) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. CONSULTA 
FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, 
AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DEL PROGETTO "ESTETICA ONCOLOGICA PER CURARE OLTRE LE CURE" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ACTO PIEMONTE - ALLEANZA CONTRO IL 
TUMORE OVARICO - ONLUS. (DB/FA) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la deliberazione n. 59 del 5 febbraio 1976, che istituisce la "Consulta femminile regionale 
del Piemonte, organo permanente per la Regione per tutti i problemi che riguardano 
direttamente o indirettamente la condizione e i problemi della donna"; 
 

 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato", come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Vista la nota, acquisita agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 5084 del 22/3/2023 
con cui l’Associazione culturale ACTO Piemonte, con sede in Nichelino (Torino) – Via Fratelli 
Cervi 17 - C.F. 9407890019, ha richiesto l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale e 
della Consulta femminile regionale del Piemonte per il progetto “Estetica oncologica per 
Curare oltre le cure”; 
 
 

  
 
 



Preso atto che l’Associazione ACTO Piemonte - Alleanza contro il tumore ovarico onlus, ha 
come obiettivo quello di informare ed educare ogni donna sui tumori dell’ovaio e sui tumori 
ginecologici, al fine di facilitare l’accesso alle cure migliori, di aumentare la qualità di vita delle 
pazienti durante il percorso di cura, di promuovere la ricerca scientifica e di dare voce ai 
diritti e ai bisogni delle donne malate e delle loro famiglie; 
 
 

  
 
 

Considerato che il progetto “Estetica oncologica per Curare oltre le cure”, che si realizzerà 
entro il mese di marzo 2023, rappresenta una nuova realtà rivolta alle pazienti che devono 
affrontare la patologia neoplastica e tutti gli effetti indesiderati che ne derivano; 
 

 

  
 
 

Considerato inoltre che la terapia oncologica integrata si esplica in un approccio 
multidisciplinare teso a migliorare i risultati ottenuti dalla medicina convenzionale senza però 
sostituirsi ad essa; 
 
 

  
 
 

Rilevato inoltre che le metodologie inserite nelle terapie integrate sono così classificate: 
 
 

- Sistemi medici alternativi e complementari 
 
 

- Intervento mente-corpo 
 
 

- Manipolazioni corpo 
 
 

- Terapie energetiche; 
 
 

  
 
 

Considerato che le attività previste dal progetto si tengono in uno spazio dedicato presso 
l’Ospedale Sant’Anna di Torino; 
 

 

  
 
 

Tenuto inoltre conto che le cure offerte alle pazienti dall’Associazione sono gratuite e che la 
richiesta di organizzazione partecipata si riferisce principalmente alla fase di promozione e 
comunicazione dell’iniziativa e a eventuali servizi grafici e tipografici; 
 

 

  
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad 
iniziative ed eventi; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo VI dei suddetti Criteri; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 
 

  
 

 

Rilevata la rispondenza dell'iniziativa alle finalità e agli obiettivi della Consulta femminile 
regionale del Piemonte; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e della Consulta femminile 
regionale del Piemonte alla realizzazione del progetto “Estetica Oncologica per Curare oltre le 
cure”; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e della Consulta femminile regionale del Piemonte al progetto “Estetica 
Oncologica per Curare oltre le cure” in € 2.000,00; 
 
 

  
 
 



Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione ACTO Piemonte - Alleanza 
contro il tumore ovarico onlus, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della 
responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente 
in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, 
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle 
prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, 
sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale al progetto “Estetica Oncologica per 
Curare oltre le cure” in collaborazione con l’Associazione ACTO Piemonte - Alleanza contro il 
Tumore Ovarico onlus con sede in Nichelino (Torino) – Via Fratelli Cervi 17 - C.F. 9407890019 
per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di quantificare le risorse 
finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e della Consulta femminile regionale 
del Piemonte alla realizzazione dell’iniziativa in € 2.000,00; 
 

 

  
 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 53/2023 - Cl. 1.17.1.4.9/2023 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 291 DEL 28 DICEMBRE 2022, COSÌ COME 
MODIFICATA DALLA DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 32 DEL 22 
FEBBRAIO 2023, DELL'INIZIATIVA "TRA STORIA E MEMORIA" PER L'ANNO 2023, 
IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL 
PIEMONTE E L'ASSOCIAZIONE CASA DELLA RESISTENZA DI VERBANIA 
FONDOTOCE (VB). (DB/LD) 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 2 marzo alle ore 11.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 291 DEL 28 DICEMBRE 2022, COSÌ COME MODIFICATA DALLA 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 32 DEL 22 FEBBRAIO 2023, 
DELL'INIZIATIVA "TRA STORIA E MEMORIA" PER L'ANNO 2023, IN SENO AL PROTOCOLLO 
D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ASSOCIAZIONE CASA DELLA 
RESISTENZA DI VERBANIA FONDOTOCE (VB). (DB/LD) 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 9 dicembre 2022 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, 
così come modificata dalla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 32 del 22 febbraio 2023; 
 

 

  
 



Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
291/2022, così come modificata dalla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 32 del 22 
febbraio 2023; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei succitati Criteri; 
 
 

  
 
 

Viste le proposte di attività progettuali presentate al Comitato per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana nella riunione del 24 novembre 
2022, presieduta dal Presidente del Comitato Resistenza e Costituzione, Daniele Valle, così 
come da verbale repertoriato 1.7.1.2022-STDVERBALI/CR/CR/25; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 33 del 22 febbraio 2023 “Settore Organismi 
consultivi e osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2023: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio regionale sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato regionale per i Diritti Umani e Civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere”, 
che ha approvato, tra gli altri, il Piano di attività del Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 

 

Dato atto che il Consiglio regionale ha stipulato, per la realizzazione delle attività del Comitato 
Resistenza e Costituzione, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata l.r. n. 7/1976, protocolli 
d’intesa con enti ed associazioni non aventi fine di lucro ed operanti in luoghi connessi alla 
storia e alla memoria della Resistenza in Piemonte e la cui attività museale, culturale, 
formativa, didattica o di ricerca rivestono un interesse regionale; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 187 del 17 dicembre 2020 “Comitato 
Resistenza e Costituzione. Approvazione dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria 
della Benedicta, Comitato Resistenza del Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania 
Fondotoce, Museo Diffuso della Resistenza di Torino e con l'Istituto Storico della Resistenza di 
Asti per il triennio 2021/2023.”, che ha approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo 
d’Intesa tra il Consiglio regionale del Piemonte e l’Associazione Casa della Resistenza – Parco 
della Memoria e della Pace di Verbania Fondotoce (1.17/2021-STDPROTOCOLLIINTESA) per 
la realizzazione di iniziative congiunte rispondenti alle attività istituzionali  del  Comitato  
ovverosia  culturali,  formative,  di diffusione della conoscenza storica della Resistenza e di 
tutela dei luoghi e dei siti di particolare rilevanza per la Lotta di Liberazione; 
 
 

  
 
 

Considerato altresì che detto Protocollo stabilisce, tra le altre, che il Consiglio regionale e la 
Casa della Resistenza si impegnino a realizzare annualmente una o più iniziative concordate 
di studio, divulgazione o approfondimento sui temi di competenza del Comitato e di comune 
interesse; che il Consiglio regionale si impegna a trasferire, previa deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza, risorse finanziarie a favore dell’Associazione Casa della Resistenza di Verbania 
Fondotoce, nella misura massima di euro 15.000,00 annui, sulla base delle iniziative 
concordate e delle relative previsioni di spesa; 
 

 

  
 

 

Viste la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta dall’Associazione Casa della 
Resistenza di Verbania e la successiva integrazione, acquisite agli atti della struttura 
competente, con prot. n. 4302 del 16 febbraio 2023 e prot. n. 5163 del 22/02/2023; 
 
 

  
 
 



Considerato che l’iniziativa consiste nella realizzazione di tre importanti eventi di 
divulgazione, a loro volta articolati in diverse iniziative e di seguito dettagliati, tenendo anche 
in considerazione la concomitanza con alcuni anniversari per la storia della Resistenza, locale 
e non solo: 
 
 

1) "Passaggi di speranza: storie di frontiera tra contrabbandieri, passatori, partigiani e 
fuggiaschi": 
 
 

· realizzazione, inaugurazione (il 25 aprile 2023) ed esposizione, presso la galleria della Casa 
della Resistenza, di una mostra finalizzata a ricostruire, attraverso testi, fotografie, documenti 
e reperti, la vicenda dei passaggi di confine, partendo dal "contrabbando di necessità", 
divenuto sempre più di massa a partire dalla fine del XIX secolo, fino a focalizzarsi sui 
complessi eventi della seconda guerra mondiale avvenuti lungo la frontiera tra Piemonte e 
Svizzera. Oltre che dai pannelli, appositamente realizzati, l'esposizione si comporrà inoltre di 
una selezione di documenti storici (inerenti l'organizzazione degli espatri in Svizzera da parte 
della brigata Cesare Battisti, il ruolo del "Posto 24" e altri documenti sul rapporto partigiani-
contrabbandieri, conservati presso l'archivio della Casa della Resistenza), di uno schermo per 
la riproduzione video (per la proiezione di estratti dal documentario svizzero L'epoca del riso 
- Contrabbando alla frontiera Sud 1943-1948 di Bruno Soldini) e di alcuni reperti dell'epoca, 
specificatamente richiesti per l'occasione; 
 

 

· presentazione e proiezione del documentario di Marzio Bartolucci e Arianna Giannini "Gente 
di contrabbando" (Lutea produzioni), previsto per il 5 maggio 2023; 
 
 

· spettacolo di Natalia Ratti, “Sulle crode dei giusti” (Musica, alpinismo, giustizia, ribellione e 
Resistenza con le musiche di Brahms, Grieg e Chopin), previsto per il mese di maggio; 
 

 

2) 79° anniversario degli eccidi di Fondotoce e Baveno del 20 e 21 giugno 1944: 
 

 

· unitamente alla fiaccolata in ricordo dei martiri di Fondotoce e Baveno, prevista per sabato 
17 giugno 2023 ed alla commemorazione ufficiale, prevista per domenica 18 giugno 2023, 
incontro di riflessione e dibattito sul tema dei conflitti e delle guerre come "strumento" per la 
risoluzione di tali conflitti dal titolo "Sguardi sulle guerre dimenticate e i conflitti in corso" con 
la presenza di Domenico Quirico e Gastone Breccia, per fare il punto sulle cosiddette "guerre 
dimenticate", tra storia e attualità; 
 
 

· venerdì 16 giugno 2023, come momento introduttivo delle celebrazioni in ricordo degli 
eccidi, verrà proposto presso la Casa della Resistenza lo spettacolo di musica e letture di 
Michele Anelli dal titolo "Libertà e Amore. La storia umana si rifiuta di tacere". In questa 
rappresentazione le parole di un partigiano ignoto e di Cleonice Tomassetti ripercorrono gli 
eventi di quel tragico 20 giugno 1944 attraverso cinque monologhi intercalati da sei canzoni 
originali; 
 
 

3) 80° anniversario della strage del Lago Maggiore. Storie, memorie, oblio. I crimini di guerra 
tedeschi e italiani nella seconda guerra mondiale tra colpe e rimozioni: 
 
 

· nell'80° anniversario della strage del Lago Maggiore la Casa della Resistenza organizzerà un 
convegno scientifico internazionale incentrato sulla tematica dei crimini di guerra tedeschi e 
italiani negli anni della seconda guerra mondiale. Tale convegno, si terrà nelle giornate di 
venerdì 13 e sabato 14 ottobre 2023, sarà rivolto ad un pubblico non specializzato, con un 
intento principalmente di approfondimento e di alta divulgazione, sviluppandosi secondo un 
approccio multidisciplinare: storia militare, storia culturale, storia sociale, studi giuridici e 
studi letterari con il seguente programma: 
 
 

I sessione: La shoah sul Lago Maggiore 
 

 

Rossella Bottini Treves (comunità ebraica province di VC, BI, NO, VCO) - La presenza ebraica 
nel Novarese: storia e shoah. 
 
 

Gianmaria Ottolini (Casa della Resistenza) - La storiografia sulla strage del Lago Maggiore. 
 

 

Anna Cardano (Istituto storico della Resistenza di Novara) - La "strage del lago Maggiore" o 
dei laghi: il caso di Novara. 
 
 



Mariella Terzoli (Università degli Studi di Milano) - La "strage del lago Maggiore" o dei laghi: 
documenti d'archivio e ricerca storica. 
 

 

Alberto Cavaglion (Università di Torino) - Le memorie oblique: nuovi sguardi sulla Shoah. 
Modera: Elena Mastretta (direttrice scientifica Istituto storico della Resistenza di Novara). 
 
 

Il sessione: Carnefici, vittime, colpe e rimozioni 
 
 

Raphael Rues (Università di Leicester, UK-lnsubrica Historica, CH) e Mariella Terzoli 
(Università degli Studi di Milano) - La Waffen SS Leibstandarte "Adolf Hitler" e l'inizio della 
Shoah in Italia. 
 
 

Sara Berger (Fritz Bauer lnstitut, Frankfurt am Main, DE) - Il processo di Osnabruck per la 
strage del Lago Maggiore contro gli uomini della Leibstandarte "Adolf Hitler" e le loro 
strategie difensive. 
 
 

Paolo Fonzi (Università del Piemonte Orientale) - I crimini di guerra italiani nei territori 
occupati. 
 

 

Franziska Anna Zaugg (Università di Friburgo-Università di Berna, CH) - I rifugiati ebrei in 
Svizzera durante la seconda guerra mondiale. 
 
 

Filippo Focardi (Università degli Studi di Padova) - Il mito del "cattivo tedesco" e del "bravo 
italiano". 
 
 

Alexander Korb (Associate Professor, Università di Leicester-Stanley Burton Centre for 
Holocaust and Genocide Studies) - Collaborazionisti e carnefici nei territori dell'occupazione 
tedesca. 
 
 

Modera: Gianni Galli (Casa della Resistenza - Istituto storico della Resistenza di Novara). 
 

 

· oltre al convegno verrà inoltre proposto, presso il teatro "S. Anna" di Verbania, lo spettacolo 
teatrale dal titolo "lo ti racconto" che appunto narra, nel contesto della storia italiana e 
internazionale della Seconda Guerra Mondiale, i fatti che, a partire dal settembre 1943, 
portano alla prima strage degli ebrei in Italia, nella zona del lago Maggiore; 
 

 

  
 

 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro delle iniziative prese in esame, che sono ad 
entrata libera e gratuita; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in massimo complessivi € 14.580,00 per l’anno 2023, sulla base della richiesta 
formulata dall’Associazione Casa della Resistenza e dell'istruttoria tecnica svolta dai 
competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione partecipata dell'iniziativa in premessa descritta, in 
collaborazione con l’Associazione Casa della Resistenza, con sede in Via Turati 9, Verbania 
Fondotoce (VB); 
 
 



  
 

 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione della serie di iniziative 
prese in esame in massimo complessivi € 14.580,00 per l’anno 2023, sulla base della richiesta 
formulata dall’Associazione Casa della Resistenza di Verbania e dell’istruttoria tecnica svolta 
dai competenti uffici; 
 
 

  
 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 14.580,00 a sostegno delle iniziative 
troverà copertura finanziaria nel bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l’esercizio 
finanziario 2023; 
 
 

  
 
 

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitato Resistenza e Costituzione 

Oggetto: Iniziativa: "Tra storia e memoria - 2023" 

Soggetto Proponente Associazione Casa della Resistenza, Via Turati 9, Verbania Fondotoce (VB) - C.F. El 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione Note / motivazione 

No 

SI 

- 

Il Consiglio regionale del Piemonte, per il 
tramite del Comitato Resistenza e 
Costituzione, ha in essere con 
l'Associazione Casa della Resistenza di 
Verbania un protocollo d'intesa della 
durata triennale, approvato con DUP n. 
187 del 17 dicembre 2020. _ 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

I Spese 

Importo 
richiesto 

€ 15.000,00 

€ 8.030,00 

1. Affitto e a se timento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto (dettagliare le 
singole voci costo per costo) ** 

Totale Entrate 

Importo 

450,00 € per spese di risistemazione locali - Mostra "Passaggi di 
Speranza" (Non ammissibile). € 1.750,00 
400,00 € per service audio-video - 79° Anniversario Eccidio. 
600,00 € per service audio-video - 80° Anniversario della strage 
del Lago Maggiore. 
300,00 € - Affitto Teatro "S. Anna" per spettacolo "lo ti 
racconto". 

€ 8.030,00 

Importo 
ammissibile 

€ 1.300,00 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile, fuorché la 
spesa di Euro 450,00 
per spese di 
risistemazione locali -
Mostra "Passaggi di 
speranza" 

pag.2 



I Spese 

. Servizi grafici e tipografici (dettagliare, anche 
numericamente, le diverse tipologie) 

Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

1.500,00 € per impaginazione e grafica - Mostra "Passaggi di 
Speranza". 
450,00 € per grafica manifesti e volantini - Mostra "Passaggi di 
Speranza" (Formato A4, 70x100 e Web). 
400,00 € per grafica manifesti e volantini - 79° 
Anniversario Eccidio (Formato A4, 70x100 e Web). 
400,00 € per grafica manifesti e volantini - 80° Anniversario 
della strage del Lago Maggiore (Formato A4, 70x100 e Web). 
1.350,00 € - Stampa n. 20 pannelli di forex formato 90x200 cm 
per mostra "Passaggi di Speranza". 
900,00 € - Stampa manifesti 70x100 e volantini formato A4 per 
le tre iniziative in programma (250 manifesti/ 1000 volantini). 

3. Spese • i promozione e comunicazione • e iniziativa 
(dettagliare le tipologie) 

200,00 € per affissioni - Mostra "Passaggi di Speranza" . 
200,00 € per affissioni - 79° Anniversario Eccidio. 
200,00 € per affissioni - 80° Anniversario della strage del 
Lago Maggiore. 

€ 5.000,00 € 5.000,00 

€ 600,00 € 600,00 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato), e dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego) 

560,00 € - Spettacolo "Sulle Crode dei Giusti", Cachet per n. 1 
attore ( ). 
1.250,00 € - Spettacolo "Libertà e Amore", Cachet per n. 1 
attore e 2 musicisti. 
1.590,00 € - Spettacolo "lo ti racconto", Cachet per compagnia 
teatrale "Onda teatro", è prevista la partecipazione di n. 2 attori € 5.050,00 e n. 1 tecnico. 

5.2. Relative spese di ospitalità (viaggio, vitto e alloggio) 

400,00 € per ospitalità relatori - 79° Anniversario Eccidio Spese 
di viaggio, pernottamento (1 notte) e vitto per n. 2 relatori. 

1.250,00 € per ospitalità relatori convegno internazionale - 80° 
Anniversario della strage del Lago Maggiore. 
Spese di viaggio, pernottamento (1 notte) e vitto per n. 9 
relatori. 
6. Spese • i persona e 

Ammissibile 

Ammissibile 

€ 5.050,00 Ammissibile 

(Indicare l'importo complessivo, l'ufficio preposto provvederà al 
calcolo della relativa percentuale. € 10.000,00 € 2.000,00 L'importo è considerato ammissibile nella misura 
massima del venti per cento del totale delle spese medesime 
sostenute. 

7. S er diritti SIAE S•ettacolo "lo ti racconto". 

Ammissibile, nella 
misura del 20% 

€ 140,00 € 140,00 Ammissibile 

pag.3 

omissis



10. Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. (Specificare e 
quantificare le singole voci di spesa; a titolo esemplificativo 
spese per servizio autoambulanza, piano sicurezza, 
assicurazione) 

400,00 € - Documentario "Gente di contrabbando" (con nota 
acquisita agli atti, il proponente specifica che la spesa si 
riferisce ai diritti di riproduzione del documentario nei confronti 
della casa di produzione "Lutea produzioni"). 
90,00 € - Servizio Autoambulanza per 79° Anniversario Eccidio. 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Data 28 febbraio 2023 

Valutazione 

Si 

€ 490,00 

€ 23.030,00 

€ 490,00 

€ 14.580,00 

Laura Dellocchio Daniela Bartoli 

Ammissibile 

Note/motivazione 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 


